312

1230, 10 de maig
Ramona, vídua de Ramon Esquirol d’Ortafà, ven a fra Guillem Folc, 

comanador del Masdéu, a fra Pere, comanador del castrum de 
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Palau, i als altres frares de la milícia del Temple un camp que 
tenia per ells a la parròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc 
anomenat Pubri. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver 
rebut 90 sous melgoresos.

 A  Original, pergamí, amplada 225 mm, açada 155/165 mm, ADPO, Hp186.238

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. acq. lat. 
31, ff. 339-342, segons A.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raymunda fe-
mina, uxor quondam Raymundi Esquirol de Ortafano, bona fide 
et sine fraude, per me et per omnes meos, presentes ac futuros, 
cum hac presentea carta publica omni tempore valitura, vendo in 
presenti sine aliquo retentu domino Deo, et beate Marie, et tibi 
ffratrib Guilelmo Fulchoni, preceptori Mansi Dei, et tibi fratri Pe-
tri, preceptori castri Palatii, et omnibus fratribus milicie Templi, 
presentibus et futuris, et cui dare, dimittere, vendere aut alienare 
volueritis, ad omnes voluntates vestras et vestrorum successorum 
perpetuo faciendas, totum unum campum meum, quem tenebam 
pro vobis in terminis Sancte Eugenie de Ortafano, ad Pubri. Et 
affrontat orientec in terra Johannis Durandi, a meridie in terra 
quondam Arnalli Jordani, occidente in terra Guilelmi Gitardi, 
aquilone in terra quondam Nicholar.d Sicut in istis IIIIor affron-
tationibus includitur, sic vendo vobis predictis et successoribus 
vestris, cum ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus in 
se habentibus et sibi pertinentibus, sicut melius ad utilitatem 
vestram et vestrorum successorum dici vel intelligi potest, pro 
LXXXX solidis malguriensium bonis, de quibus sum bene pac-
cata in utilitatem meam maximam, ita quod ex certa sciencia 
exceptioni non numerate peccunie consulte renuntio. Et promitto 
vobis et successoribus vestris, bona fide et per firmam stipula-
tionem, quod in hoc vos nec vestros successores non engannem 
nec decipi ullomodo permitam,e set totum vobis et successoribus 
vestris tenere et possidere faciam in pace sine aliquo contradicto 
perpetuo, renuntians expresse omni juri, legis vel consuetudinis, 
scripto vel non scripto, quo contra hec in aliquo vel in toto venire 
potero, in judicio vel extra judicium, et etiam illi legi qua subve-
nitur deceptis ultra dimidiam, et nullum jus nec dominium nec 
potestatem in dicto campo michi nec meis retineo, set totum de 
jure meo et dominio et potestate in jus vestrum et dominium et 

238. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 
2621».
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potestatem irrevocabiliter transfero, constituens vos procuratores in 
rem vestram, tam in agendo quam in accipiendo, cedendo vobis et 
vestris omnes actiones, petitiones, exceptiones, opositiones,f voces 
et jura, que adversus predictum campum habeo vel habere debeo, 
promittens vobis predictis bona fide mea plivio quod nichil feci, 
vel decetero faciam, quo minus valeat vobis nec vestris successori-
bus hec predicta venditio, vel infringi possit, quod si forte feci vel 
facerem, pro infecto habeatur, et nullas vires prorsus habeat. Et 
promitto me teneri de omni evictione ante litem contestatam vel 
post, unde obligo vobis et successoribus vestris omnia bona mea, 
vita et morte, ubique, diffiniens ex gratia totum hoc quod dicta 
venditio plus hoc precio modo valet vel valebit. Et quod omnia 
singula, sicut superius sunt dicta, attendam, et contra non veniam, 
nec venire faciam per me vel per interpositam personam, juro 
corporaliter per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia, quod sacra-
mentum cum meis propriis manibus sponte feci. Et est manifestum. 
Actum est hoc VI idus maii, anno dominice Incarnationis M° CC° 
XXX°, Lodoycho regnante rege in Francia. Sig+num Raymunde 
femine predicte, que hoc totum fieri jussi, firmavi, laudavi et testes 
firmare rogavi. Sig+++na Raymundi de Palariis, et Arnalli Andre 
de Palatio, et Raymundi Borrelli del Casalil, testium.

Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit et hoc signum 
(SM) fecit.

a. Sic A per presenti.  b. Sic A.  c. Sic A per ab oriente.  d. Sic A per 
Nicholai.  e. Sic A per permittam.  f. Sic A per oppositiones.

313

1230, 14 de maig
Guillem Cogombre, fill del difunt Guillem Cogombre de Malloles, 

amb el consentiment exprés de Ponç Cogombre, el seu germà, 
ven a fra Guillem Folc, comanador del Masdéu, i a fra Pere, 
comanador del Mas de la Garriga de la milícia del Temple, un 
camp que té per ells a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, 
al lloc anomenat Camp de Maig. Com a preu d’aquesta venda, 
reconeix haver rebut 100 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 76r-v, acta núm. 119. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 449-450, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 144-148, segons B.
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In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Cucu-
mer, filius Guilelmi Cucumeris de Malleolis condam, cum voluntate 
et laude ac expressa licencia Poncii Cucumeris, fratris mei, per 
me et per omnes meos, presentes atque futuros, non inductus 
dolo neque vi nec circumventus in aliquo, set bona fide, cum hac 
presenti carta imperpetuum valitura, vendo et laudo firmiterque 
concedo atque in presenti irrevocabiliter trado tibi, Guilelmo Folcho, 
procuratori domus Mansi Dei, et tibi, fratri Petro, comendatori 
domus Mansi de Garriga milicie Templi, et omnibus successoribus 
vestris et cui dare, dimitterea sive alienare volueritis, ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, unum 
campum nostrum, quem pro vobis teneo, quem habeo et habere 
debeo in adjacentia Sancti Johannis de Perpiniano, in loco vocato 
Campum de Madio, et affrontat ab oriente et ab aquilone in te-
nedone dicte domus milicie Templi, a meridie in campo Johannis 
Baboti quondam, ab occidente in campo Arnaldi Guilelmi et in 
campo Raymundi Cabali de Malleolis condam. Sicut in hiis pre-
nominatis IIIIor affrontacionibus includitur, sic vendimus tibi, dicto 
Guilelmo Folcho, comendatori domus Mansi Dei, et tibi, fratri 
Petro, comendatori domus Mansi de Garrigua milicie Templi, et 
omnibus successoribus vestris, totum predictum campum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis 
et pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a 
vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestrorum. Cedo etiam et dono vobis et omnibus successoribus 
vestris et cui volueritis, ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas, omnes actiones et excepciones et jura que adversus ali-
quas personas pro predicto campo habeo vel habere aliquo modo 
debeo, et modo in presenti vos in rem vestram procuratores cons-
tituo. Hanc autem vendicionem, cessionem et donacionem facio 
vobis et successoribus vestris et cui volueritis precio C solidorum 
malguriensium bonorum, de quibus per paccatum me teneo, renun-
cians excepcioni peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur 
qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio. Et 
si hec vendicio modo plus valet dicto precio, vel in futurum est 
valitura, quicquid est illud seu illam magis valenciam vobis et 
omnibus successoribus vestris et cui volueritis, gratis inter vivos 
dono et laudo, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni 
tempore faciendas, et habeatis illum per liberum et franchum 
alodium. Promittob etiam vobis et omnibus successoribus vestris, 
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bona fide per stipulationem, me et meos semper vobis et omnibus 
successoribus vestris de predicta vendicione fore legitimos auctores 
et deffensores ab omni persona, et teneri sine fraude de evictione, 
obligans inde vobis et omnibus successoribus vestris per vinculum 
omnia ubique bona mea, mobilia et inmobilia, quecumque sint 
et ubicumque. Item, promittob vobis et omnibus successoribus 
vestris, bona fide per stipulationem, quod nichil feci, vel decetero 
faciam, aliquid quominus hec vendicio vobis vel successoribus 
vestris valeat, vel infringi possit, quod si forte feci, vel facerem, 
pro infecto habeatur et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. 
Nam in presenti de toto predicto campo me et meos denudo et 
vos et omnes successores vestros et quos volueritis prorsus inves-
tio, et in corporalem possessionem juris et facti vos mitto,c ad 
omnes vestras voluntates omni tempore faciendas. Et quod contra 
hanc vendicionem numquam veniam vel veniri faciam, per me 
vel per aliquam interpositam personam, bona fide promitto,b et 
etiam per Deum et hec sancta IIIIor Dei Evangelia sponte juro, 
quod sacramentum cum meis propriis manibus facio. Actum est 
hoc IIe idus madii, anno Domini M° CC° XXX°. Sig+num Guilel-
mi Cucumeris predicti, qui hoc totum laudo et firmo firmarique 
rogo. Sig+num Poncii Cucumeris, fratris dicti Guilelmi, qui hec 
omnia predicta et singula laudo et firmo. Sig++++na Arnaldi de 
Menteto, presbitero, et Bernardi de Monso, et Berengarii Rosselli, 
et Guilelmi Gadaldi de Malleolis, et Boneti de Monso, testium. 
Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor 
publicus, hec scripsit et suprascripsit in IIIIa linea et in XVIIIIa 

linea et hoc sig-(SM)-num fecit.
a. dimitere B.  b. promito B.  c. mito B.

314

1230, 28 d’agost
Guillem de Mudagons, fill del difunt Jordà de Mudagons, ven a la 

casa del Masdéu, a fra Guillem Folc, el seu comanador, i als 
frares i confrares d’aquesta casa totes les honors i possessions 
que té a la vila i terme de Garrius i a tota la parròquia de 
Sant Esteve de Salses. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 1.100 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 33r-v, acta núm. 54. 
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 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
IX, p. 448, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 127-132, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Mutacionibus, filius condam Jordani de Mutacionibus, per me et 
per omnes meos, presentes atque futuros, non inductus dolo neque 
vi nec circumventus in aliquo, set bona fide et absque ullo malo 
ingenio, cum hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura 
vendo et laudo firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter 
trado domino Deo et domui Mansi Dei et tibi, fratri Guilelmo Ful-
choni, preceptori ejusdem domus, et tuis successoribus et fratribus 
et confratribus, tam presentibus quam futuris, ipsius domus, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates imperpetuum faciendas, 
omnes honores et possessiones, quos et quas habeo et habere 
debeo ulla voce vel aliqua racione in villa de Garricis et in 
ejus terminis, et in omni adjacencia Sancti Stephani de Salsis, 
videlicet homines meos et feminas ibidem presentes et futuros, 
mansos, mansatas, casas, casalia, ortos, ortalia, arbores fructiferas, 
infructiferas, campos, vineas, herema, condirecta, census, usaticos, 
terremerita, quistas, toltas, forcias, albergas, justicias, firmancias, 
accapita, foriscapia, laudimia, dominia, ademprivia, quartos, quin-
tos, agrarios, et omnia alia hic expressa vel non expressa mihi in 
dicta villa et in ejus terminis et in omni supradicta adjacencia 
accidencia et pertinentia sive ullo alio modo competitura, totum 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni enganno, dicte domus Mansi Dei et absque ullo malo 
ingenio, sicut melius a te vel a tuis successoribus intelligi vel dici 
potest, ad utilitatem tuam et successorum tuorum. Cedo etiam et 
dono predicte domui Mansi Dei et tibi, fratri Guilelmo Fulchoni, 
preceptori ejusdem domus, et successoribus tuis, et fratribus et 
confratribus, tam presentibus quam futuris, ipsius domus, et cui 
vel quibus volueris, omnes actiones et exceptiones, tam reales 
quam personales, et omnia omnino jura, que et quas adversus 
aliquas personas pro premissis et singulis habeo vel habere aliquo 
modo debeo; et modo in presenti predictam domum et te, dictum 
preceptorem, et successores tuos, in rem vestram procuratores 
constituo. Hanc autem vendicionem, cessionem et donacionem 
facio dicte domui et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis 
et fratribus et confratribus ejusdem domus et cui vel quibus vo-
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lueritis, precio mille C solidorum malguriensium bonorum, quos 
mihi solvisti de bonis et elemosinisa predicte domus Mansi Dei, 
de quibus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec 
non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultrad dimidiam justi 
precii decepti sunt similiter renuncio, et generaliter omni legi et 
consuetudini et omni alii legitimo auxilio etiam hic non expressis. 
Et si hec vendicio modo plus valet dicto precio, vel in futurum 
est valitura, quicquid est illud seu illa magis valencia, gratis inter 
vivos et ob remedium anime mee, predicte domui Mansi Dei et 
tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, semper diffinio et dono 
firmiterque concedo, ad omnes vestras vestrorumque successorum 
voluntates in eternum faciendas, per liberum et franchum alodium, 
libere et quiete. Promittoe etiam dicte domui et tibi, dicto preceptori, 
et successoribus tuis, semper me et meos de predicta vendicione 
fore legitimos auctores et defensoresf ab omni persona et teneri 
sine fraude de evictione. Pro qua evictione et pro expensis et mis-
sionibus, si quas in causa evictionis feceris tu vel successores tui, 
et pro omnibus predictis MC solidis malguriensium, obligo dicte 
domui et tibi, dicto preceptori, et cui vel quibus volueris, omnia 
bona mea mobilia et inmobilia, quecumque sint et ubicumque. 
Item, promittoe dicte domui et tibi, dicto preceptori, et cui vel 
quibus volueris, bona fide per stipulationem, quod nichil feci vel 
decetero faciam quominus hec vendicio tibi vel tuis valeat vel in-
fringi possit, quod si forte feci vel facerem, pro infecto habeatur 
et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. Nam in presenti 
de omnibus premissis et singulis me et meos semper denudo 
et predictam domum Mansi Dei et te, dictum preceptorem, et 
successores tuos et quos volueritis prorsus investio et in cor-
poralem possessionem et quasi possessionem juris et facti vos 
mitto,g ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates 
in infinitum faciendas, per liberum et franchum alodium. Et 
quod ita hec omnia supradicta et singula fideliter semper teneam 
et compleam et etiam observem et nullatenus contraveniam, vel 
veniri faciam, per me vel per aliquam interpositam personam, 
occulte vel manifeste, bona fide per stipulacionem promitto,e et 
etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, 
sponte juro, renuncians per virtutem prestiti juramenti omni juri 
divino et humano, scripto et non scripto, generaliter vel specialiter, 
mihi competenti vel competituro, ad hec infringenda vel aliquid 
horum predictorum. Actum est hoc V kalendas septembris, anno 
Domini M° CC° XXX°. Sig+num Guilelmi de Mutacionibus pre-
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dicti, qui hec omnia supradicta et singula firmo firmarique rogo. 
Sig+++++na Petri Abbatis, presbiteri, et Guilelmi de Pena, et Gui-
lelmi de Mosseto, et Ermengaudi de Cassaines, et Petri Gallardi, 
testium. Bernardus Sapte scripsit hoc vice Petri de Rivo et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus, mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. helemosinis B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. qui repetit per 
error B.  e. promito B.  f. deffensores B.  g. mito B.

315

1231, 22 de juliol
Guillem Gallard, amb el consentiment de la seva esposa Jacmeta, ven 

a la casa del Masdéu, a fra Rostain, el seu comanador, i als 
altres frares d’aquesta casa un camp que té a la parròquia de 
Sant Joan de Perpinyà, al lloc anomenat Reard, que ha heretat 
del seu pare Guillem Gallard, el qual n’havia fet l’adquisició per 
una acta de la qual lliura una còpia al comanador i conserva 
l’original, que es compromet a presentar totes les vegades que 
el comanador o els seus successors l’hagin de menester. Com a 
preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 500 sous melgoresos. 
Pere Gallard, germà del venedor, Garsenda, vídua de Pere Sifre, 
i llur fill Gombau confirmen aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 75-76, acta núm. 118. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 459-460, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 162-168, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus 
Gallardus, per me et per omnes meos, presentes atque futuros, non 
vi metuve conpulsus, non dolo vel fraude inductus, set bona fide 
et absque ullo malo ingenio, cum hac presenti publica scriptura 
inperpetuum valitura, voluntate et assensu ac laudamento Jacmete, 
uxoris mee, vendo et laudo firmiterque concedo atque in presenti 
irrevocabiliter trado domino Deo et domui milicie Templi Mansi 
Dei et tibi, fratri Rostain, preceptori ejusdem domus, et succes-
soribus tuis, et fratribus, tam presentibus quam futuris, ejusdem 
domus, et cui vel quibus volueritis, ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas, quendam campum meum, quem habeo 
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et habere debeo in terminis et adjacentia Sancti Johannis de 
Perpiniano, in loco vocato Riardo. Quem campum fratera meus 
quondam Guilelmus Gallardus emit, ex cujus successione ad me 
pervenit, sicut plenius continetur in instrumento inde facto per 
manum Poncii de Baynollisb et subscripto per manum Petri de 
Verneto, presbiteri, publici scriptoris, cujus tibi translatum trado 
et originalis ostendam quandocumque et quocienscumque tibi vel 
successoribus tuis necesse fuerit. Qui predictus campus affrontat 
ab oriente in via publica que vadit ad Tesanum, a meridie in 
flumine de Riardo, ab occidente in campo Hospitalis pauperum 
Perpiniani, ab aquilone in garriga et in campo Bernardi Romey. 
Sicut superius dictum est, sic vendo domino Deo et dicte domui 
Mansi Dei et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, tam 
presentibus quam futuris, et cui vel quibus volueris, totum pre-
dictum campum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni tuo tuorumque successorum enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius a te vel a tuis successori-
bus intelligi vel dici potest, ad utilitatem tuam et successorum 
tuorum. Cedo etiam et dono domino Deo et dicte domui et tibi, 
dicto preceptori, et tuis successoribus, et cui vel quibus volueris, 
omnes actiones et excepciones, tam reales quam personales, et 
omnia omnino jura, que et quos adversus aliquas personas pro 
predicto campo habeo vel habere aliquo modo debeo. Et modo in 
presenti dictam domum et te, dictum preceptorem, et successores 
tuos, in rem vestram procuratores constituo. Et profiteor et in ve-
ritate recognosco quod pro predicta vendicione et cessione habui 
et accepi a te, dicto preceptore, de bonis dicte domus Mansi Dei, 
D solidos malguriensium bonorum, de quibus per paccatum me 
teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate; et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renuncio, et generaliter omni legi et consuetudini et omni alii 
legitimo auxilio etiam hic non expresso. Et si hec vendicio modo 
plus valet dicto precio, vel in futurum est valitura, quicquid est 
illud seu illa magis valencia gratis inter vivos dicte domui Mansi 
Dei et tibi, dicto preceptori, et successoris tuis, diffinio firmiter-
que concedo, ad omnes tuas tuorumque successorum voluntates 
imperpetuum faciendas. Promittoc etiam dicte domui et tibi, dicto 
preceptori, et tuis successoribus, bona fide per stipulationem, sem-
per me et meos de predicta vendicione fore legitimos auctores et 
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defensoresd ab omni persona,  et teneri sine fraude de evictione, 
pro qua evictione et expensis et missionibus, si quas in causa 
evictionis feceris tu vel tui successores, et pro omnibus predictis D 
solidis malguriensium dicte domui restituendis, obligo dicte domui 
et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, omnia bona mea, 
mobilia et inmobilia, in vita et in fine. Item, promittoc domino 
Deo et dicte domui et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, 
bona fide per stipulationem, quod nichil feci vel decetero faciam 
quominus hec vendicio tibi vel tuis valeat vel infringi possit; quod 
si forte feci, vel facerem, pro infecto habeatur, et nullas prorsus 
vires aliquo tempore habeat. Nam in presenti de toto prenominato 
campo me et meos semper denudo et predictam domum Mansi 
Dei et te, dictum preceptorem, et successores tuos, et quos vo-
lueritis, prorsus investio et in corporalem possessionem et quasi 
possessionem juris et facti vos mitto,e ad omnes vestras voluntates 
in eternum faciendas, per liberum et franchum alodium, libere et 
quiete. Omnia vero superius scripta, prout melius et plenius intelligi 
vel dici possunt ad utilitatem dicte domus Mansi Dei et tui, dicti 
preceptoris, et successorum tuorum, ego dicta Jacmeta, uxor dicti 
Guilelmi Gallardi, per me et per omnes meos, laudo et confirmo 
domino Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto preceptori, et 
successoribus tuis et cui vel quibus volueritis, solvens et diffiniens 
jus vel vinculum hypothecef sive returnum, si quod ibi habeo vel 
habere debeo pro sponsalicio sive pro dote vel donatione propter 
nupcias vel ullo alio modo. Et quod ita hec omnia supradicta et 
singula fideliter semper teneam et compleam et etiam observem 
et nullatenus contra veniam vel veniri faciam per me vel per ali-
quam interpositam personam, occulte vel manifeste, bona fide per 
stipulacionem promitto,c et per Deum, tactis corporaliter sacrosanc-
tis IIIIor Evangeliis, sponte juro, renuncians per virtutem prestiti 
sacramenti omni juri generali et speciali, legi et consuetudini cujus 
auxilio contravenire possem, et specialiter beneficiis legum quibus 
mulieres juvari solent. Actum est hoc XI kalendas augusti, anno 
Domini M° CC° XXX° I°. Sig+num Guilelmi Gallardi predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig+num Jacmete, uxoris dicti Guilelmi 
Gallardi, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Petri Gallardi, 
fratris dicti Guilelmi Gallardi, et Garsendis, uxoris quondam Petri 
Sinfredi, et Gombaldi, filii eorum, qui omnes insimul hec omnia 
supradicta et singula laudamus et firmamus testesque firmare ro-
gamus. Sig+++na Arnaldi Gule, et Vitalis Grimaldi et Raymundi 
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Traverii, testium. Bernardus Fabeg scripsit hoc vice Petri de Rivo 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic B, cal versemblantment restituir pater.  b. Sic B, restituir Bajolis.  c. pro-
mito B.  d. deffensores B.  e. mito B.  f. ypothece B.  g. Sic B per Sabte.
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1232 (nou estil), 19 de gener
Saura, filla d’Ermessenda Pagesa del Soler, amb el consentiment de 

la seva mare, del seu germà Guerau i d’altres parents, pren 
com a legítim espòs Bernat Cerdà d’Orla, al qual constitueix 
un dot i una donació nupcial de 275 sous melgoresos que la 
seva mare i el seu germà li donen per la seva part d’herència. 
Bernat Cerdà pren Saura com a esposa i li constitueix una 
donació de casori de 100 sous melgoresos, per la qual li obliga 
la meitat del camp de Vall-llàuria. I pels 275 sous que li aporta 
en dot, li obliga el seu camp, la seva vinya, el celler que té 
a la vila d’Orla i una feixa de terra, que Saura tindrà, si li 
sobreviu, fins que els parents del seu marit li hagin reemborsat 
l’import del seu dot. Arnau Cerdà, germà de Bernat, confirma 
aquesta transacció.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
de l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 245 mm, alçada 185 mm, 
ADPO, 1B63.239

Notum sit cunctis quod ego Saura, filia Ermesendis Pajesa de 
Solerio, cum bono animo ac spontanea voluntate, cum consilio et 
voluntate matris mee predicte et fratris mei, Geraldi, et aliorum 
amicorum meorum, cupio te, Bernardum Cerdanum de Orulo, ha-
bere in virum legalem, et trado tibi me ipsam in uxorem legalem, 
et ex te, Deo dante, cupio habere legales infantes. Et dono tibi 
atque constituo in dotem et donationem propter nuptias CCLXXV 
solidos malguriensium bonorum, quos mater mea et frater meus 
predicti michi donant jure hereditatis mee et falcidie omnium 
bonorum suorum, quos post quamdiu in simul vixerimus habea-
mus, teneamus ac possideamus; et post obitum nostrum, vertantur 

239. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1287».
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infantibus a nobis ambobus procreatis et natis. Set si infans vel 
infantes nobis defuerint, et tu michi supervixeris, habeas et teneas 
de predictis CCLXXV solidis malguriensium bonorum C solidos 
omni vita tua; et post obitum tuum, vertantur meis propinquis vel 
cui mandavero verbo vel scripto, et alios residuos CLXXV solidos 
malguriensium bonorum statim post mortem meam vertantur meis 
propinquis vel cui mandavero verbo vel scripto. Simili modo ego 
predictus Bernadus Cerdanus de Orulo, bona fide et absque omni 
dolo cupio Sauram predictam habere in uxorem legalem, et trado 
tibi me ipsum per legalem virum, et ex te, Deo dante, cupio habere 
legales infantes. Set si forte infans vel infantes nobis defuerint, 
et tu michi supervixeris, dono tibi et constituo ratione sponsalitii 
C solidos malguriensium bonorum, quos habeas et teneas omni 
vita tua; et post obitum tuum, vertantur meis propinquis, vel cui 
mandavero verbo vel scripto, pro quibus obligo tibi ratione pig-
noris omnem meam medietatem ipsius campi qui dicitur de Vallis 
Aurea, affrontat ab oriente in via publica, a meridie in terra Petri 
de Lis qui fuit condam, ab occidente in terra Berengarii Illerda, ab 
aquilone in terra Raymundi Sunerii. Et magis obligo tibi ratione 
pignoris pro predictis CCLXXV solidis malguriensium bonorum, 
quos michi atulisti in tempore nuptiarum nostrarum, de quibus 
omnibus a te confiteor me esse bene paccatum,a ita quod renun-
cio omni exceptioni peccunieb non accepte, totum meum campum 
et vineam, qui est in loco dicto ad Viverium, et totum meum 
cellarium, quod habeo in villa de Orulo, affrontat ab oriente in 
cellario [Tome] Spolegati, a meridie in via publica, ab occidente 
in cellario Sancte Marie de Villario, ab aquilone in via publica. 
Affrontat dictum campum ab oriente in prato, a meridie in vinea 
Arnaldi de Mare qui fuit condam, ab occidente in via, ab aqui-
lone in oliveda Raymundi Sunerii. Affrontat namque dicta vinea 
ab oriente in via, a meridie et ab occidente in vinea Ermejardis 
de Mare, ab aquilone in via. Et magis obligo tibi pro predictis 
CCLXXV solidis malguriensium bonorum totam unam fexam 
terre mee, que est in loco dicto ad Arns de Filiola, affrontat ab 
oriente et a meridie in via publica, ab occidente in vinea Guilelmi 
Pontiliani, ab aquilone in terra Bartolomei Bastiti. Ut concludi-
tur et terminatur sub his predictis affrontationibus, habuisses et 
tenuisses ratione pignoris tamdiu si forte michi supervixeris, et 
fructibus ac redditibus vel stationibusc inde in sorte vel in usura 
tui predicti averis non computatis donec mei propinqui reddant 
ac solvant tibi, vel cui volueris, omnes predictos CCLXXV solidos 
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malguriensium bonorum valentium marcha argenti L solidos, et 
salvo jure dominorum in omnibus. Actum est hoc XIIII kalendas 
februarii, anno Incarnationis Domini M° CC° XXX° I. Sig++na 
Saure et viri ejus Bernardi Cerdani, qui nos ambo predicti hoc 
fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testibusque firmare roga-
vimus. Sig+++++na J. Marti, sacerdotis, et B(ernardi) Amalrici, 
sacerdotis, et A(arnaldi) Jozberti de Orulo et B(ernardi) Seguini 
de Solerio, et P(etri) Comitis de Orulo, horum testium. Sig+num 
Arnaldi Cerdani, fratris predicti B(ernardi) Cerdani, qui hoc laudavi 
et firmavi. PETRUS, sacerdos, publicus scriptor, qui hanc cartam 
scripsit et hoc signum (SM) in [p...]a.

a. Sic A per pacatum.  b. Sic A per pecunie.  c. Sic A, cal versemblantment 
restituir sationibus.

317

1232, 6 d’abril
Adelaida, filla del difunt Guillem Brunet, Joan Galix, el seu marit, i 

llurs fills Joan i Maria, en llur nom i en nom de tots els suc-
cessors de Guillem Brunet, restitueixen als frares de la milícia 
del Temple, a les mans i en poder de fra Rostany, comanador del 
Masdéu, i de fra Guilhem de Gavaudan, comanador de la casa 
de Perpinyà, tota la donació del dret de mesuratge de l’oli de 
Perpinyà que fra Arnau de Sant Cebrià240 havia fet, amb l’acord 
del mestre de l’orde, Pere de Rovira,241 i de diversos altres frares 
del Temple, a Pere Brunet i Adelaida, avis d’Adelaida. Com a 
preu d’aquesta restitució, Adelaida i els seus han rebut 200 
sous melgoresos.

 A Original, pergamí, amplada 330 mm, alçada 100 mm, ADPO, Hp188.242

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 169-173, segons A.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, Aladaydis, 
filia quondam Guilelmi Bruneti, et Johannes Galix, maritus ejus, 

240. Arnau de Sant Cebrià, administrador dels béns de la milícia del Temple 
al Rosselló: 1148-1155.

241. Pere de Rovira, mestre de la milícia del Temple a Provença i a Hispània: 
1140-1158.

242. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 
3044».
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et Johannes et Maria, filii eorum, nos IIIes insimul, per nos et per 
omnes nostros, presentes atque futuros, et per omnes successores 
dicti Guilelmi Bruneti, non vi metuvela compulsi, non dolo vel 
fraude inducti, set bona fide et absque ullo malo ingenio, cum 
hac presenti publica scriptura in perpetuum valitura solvimus 
et diffinimus atque penitus derelinquimus domino Deo et beate 
Marie et fratribus militie Templi, in manu et posse vestri fratris 
Rostain, preceptoris domus Mansi Dei, et fratris Guilelmi de Ga-
valdano, preceptoris militie de Perpiniano, et successoribus ves-
tris, ad omnes vestras voluntates in perpetuum libere faciendam, 
omniamb illam donationem, quam Arnaldus Sancti Cipriani frater 
Militie Templi fecit, consilio magistri Petri Roera et quorumdam 
aliorum fratrum, Petro Bruneto et uxori ejus Aladaydi quondam, 
avo et avie mei dicte Aladaydis, uxoris dicti Johannis Galix, de 
toto vestro mensuratico olei quod habetis et habere debetis intus 
villam Perpiniani, et quod dictus Guilelmus Brunetus vel anteces-
sores ejus habuerunt aliquo modo intus villam Perpiniani. Quam 
diffinitionem et solutionem facimus vobis sicut melius et plenius 
potest intelligi ad utilitatem vestram et successorum vestrorum 
et domus Templi, ita quod nullum jus vel possessionem vel quasi 
ibi retinemus, set omnia in vos transferimus. Cedimus etiam et 
damus vobis et vestris, et successoribus, et cui vel quibus volue-
ritis, omnes actiones et exceptiones, tam reales quam personales, 
et omnia omnino jura, que et quas adversus aliquas personas pro 
predicto mensuratico dicti olei habemus vel habere aliquo modo 
debemus, vel dictus Petrus Brunetus habebat vel habere aliquo 
modo debebat; et modo in presenti predictam domum Militie 
Templi et vos et successores vestros in rem vestram procuratores 
constituimus. Promittimus etiam vobis et successoribus vestris bona 
fide per stipulationem quod nichil fecimus, vel decetero faciemus, 
quominus hec solutio vobis vel vestris successoribus valeat vel 
infringi possit, quod si forte fecimus vel faceremus, pro infecto 
habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. Et si forte 
ex persona nostra, vel predecessorum nostrorum, aliquid in pre-
dicto mensuratico vobis evicerit, nos tenemur vobis ad interesse. 
Et pro hoc obligamus vobis et successoribus vestris per vinculum 
omnia bona nostra mobilia et inmobilia in vita et in fine. Pro hac 
autem solutione et diffinitione habeamus et accepimus a vobis 
de bonis et helemosinisc dicte domus Militie Templi CC solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per paccatosd nos tenemus, 
renunciantes exceptioni peccuniee non numerate. Et quod ita hec 
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omnia supradicta et singula fideliter semper teneamus, et com-
pleamus, et etiam observemus, et nullatenus contra veniamus vel 
veniri faciamus, per nos vel per aliquam interpositam personam, 
occulte vel manifeste, bona fide per stipulationem promittimus, et 
etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, 
nos, predicti Aladaydis et Johannes et Maria, infantes ejus, sponte 
juramus, renunciantes per virtutem prestiti juramenti omni juri 
divino et humano, scripto et non scripto, generaliter vel specialiter, 
nobis competenti vel competituro ad hec infringenda vel aliquid 
horum predictorum. Actum est hoc VIII idus aprilis, anno Domini 
MCCXXXII. Sig++++na Aladaydis et Johannis Galix, mariti ejus, et 
Johannis et Marie, infantum eorum, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++++na Petri Gallardi, et Petri Garri-
gue, et Raymundi de Milaribus, et Bernardi de Archis, et Rossi 
de Tesano, testium. 

Bernardus Sabte scripsit hoc vice Petri de Rivo et hoc sig-
(SM)-num fecit. Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini 
Nunonis Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per metuve.  b. Sic A per omnem.  c. Sic A per elemosinis.  
d. Sic A per pacatos.  e. Sic A per pecunie. 
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1232, 1 de juny
Bernat Domènec, amb el consentiment de la seva muller Ermes-

senda, ven a fra Rostany, comanador del Masdéu, i als frares 
d’aquesta casa un camp que té a la parròquia de Santa Maria 
de Malloles, al lloc anomenat Estanyol, i un altre camp i una 
feixa de terra contigua a aquest situats a la mateixa parròquia, 
al lloc anomenat Puig Gentil. Com a preu d’aquesta venda, 
reconeix haver rebut 1.400 sous melgoresos. Lliura als templers 
vuit actes que estableixen la propietat d’aquestes possessions.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 205-206, acta núm. 357. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 474-475, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 133-140, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Bernardus 
Dominicus, per me et per omnes meos presentes atque futuros, 
non ni vi metuve compulsus, non dolo vel fraude inductus, set 
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bona fide, sine omni enganno et absque ullo malo ingenio, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et 
assensu ac laudamento uxoris mee Ermessendis, vendo et laudo 
firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter trado domino 
Deo et domui Mansi Dei et tibi, fratri Rostain, preceptori ejusdem 
domus, et fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, ad 
omnes vestras vestrorumque successorum voluntates omni tem-
pore faciendas, quendam campum meum, quem habeo et habere 
debeo in terminis et in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, in 
loco vocato Stainol. Amplius etiam per me et per omnes meos, 
cum hac eadem presenti carta imperpetuum valitura, voluntate et 
assensu et laudamento uxoris mee predicte, vendo domino Deo 
et domui Mansi Dei et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, 
presentibus et futuris, ad omnes vestras vestrorumque successo-
rum voluntates omni tempore faciendas, alium campum meum et 
quandam faxiam terre que cum eo se continet. Quod predictus 
campus et predicta faxia terre que cum eo se tenet sunt in su-
pradicta adjacencia Sancte Marie de Malleolis. Supradictus vero 
campus, qui est in loco vocato Stainol, affrontat ab oriente in via 
publica que transit de Podium de Johanne, a meridie in campo 
domus vestre, ab occidente in via que vadit ad Capud stagnum, 
ab aquilone in campo condam Perpiniani Mercerii qui fuit Gui-
lelmi de Burgo. Et predictus campus et predicta faxia terre que 
cum eo se continet sunt in loco qui dicitur ad Podium Gentillis, 
et affrontat ab oriente in campo Guilelmi Torrat et in campo Ag-
netis Barroerie, a meridie in campis Guilelmi Porcelli condam et 
Petri Raymundi Monerii condam, ab occidente in campo Beren-
garii Andree de Malleolis condam, ab aquilone in campo Arnaldi 
Venrelli de Malleolis condam et in campo Berengarii Andree de 
Malleolis condam. Sicut superius dictum est, sic vendo et laudo 
firmiterque concedo domino Deo et domui Mansi Dei et tibi, dicto 
preceptori, et successoribus tuis, et fratribus ejusdem, presentibus 
et futuris, ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates 
omni tempore faciendas, totum supradictum honorem, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
vestrorumque successorum enganno et sine ullo malo ingenio, 
sicut melius a vobis vel a successoribus vestris intelligi vel dici 
potest, ad utilitatem vestram et successorum vestrorum. Dono 
etiam et cedo domino Deo et domui Mansi Dei et tibi dicto Ros-
tain, preceptori ejusdem domus, et successoribus tuis presentibus 
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et futuris, ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates 
in infinitum faciendas, omnes actiones et exceptiones tam reales 
quam personales et omnia omnino jura, que et quas adversus 
aliquas personas pro supradicto honore habeo vel habere aliquo 
modo debeo. Et modo in presenti predictam domum Mansi Dei 
et te dictum preceptorem et successores tuos presentes atque fu-
turos in rem vestram procuratores constituo. Supradictam autem 
vendicionem, cessionem et donacionem facio domino Deo et tibi, 
dicto preceptori, et successoribus tuis, presentibus et futuris, et cui 
volueritis, pretio mille CCCC solidis malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatuma me teneo, renunciando exceptioni pecunieb 
non numerate. Et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
pretii decepti sunt similiter renuncio, et generaliter omni legi et 
consuetudini et omni alii legitimo auxilio etiam hic non expresso. 
Et si hec vendicio modo plus valet dicto pretio, vel in futurum 
est valitura, quicquid est illud vel illa magis valentia gratis inter 
vivos domino Deo et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, 
diffinio et dono firmiterque concedo, ad omnes vestras vestrorumque 
successorum voluntates omni tempore faciendas. Promittoc etiam 
domino Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto preceptori, 
et successoribus tuis, presentibus et futuris, bona fide per stipula-
tionem, semper me et meos de predicta vendicione fore legitimos 
auctores et defensoresd ab omni persona et teneri sine fraude de 
evictione, pro qua evictione et pro expensis et missionibus, si quas 
in causa evictionis feceritis vos vel vestri, et pro omnibus predictis 
mille CCCC solidis malguriensium, obligo dicte domui Mansi 
Dei et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, omnia mea mo-
bilia et inmobilia, quecumque sint et ubicumque. Item, promittoc 
domino Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto preceptori, et 
successoribus tuis, bona fide per stipulationem, quod nichil feci, 
vel decetero faciam, quominus hec venditio vobis vel successoribus 
vestris valeat vel infringi possit, quod si forte feci, vel facerem, pro 
infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. 
Nam in presenti de toto supradicto honore me et meos semper 
denudo et dictam domum Mansi Dei et tibi, dicto Rostain, precep-
tori ejusdem domus, et successoribus tuis, presentibus et futuris, 
et quos volueritis, prorsus investio et in corporalem possessionem 
juris et facti vos mitto,e ad omnes vestras vestrorumque successo-
rum voluntates omni tempore faciendas, per liberum et franchum 
alodium. Ad majorem atque firmitatem vestram trado vobis VIII° 
instrumenta pertinentia ad defensionemf dictarum possessionum. 
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Omnia vero superius scripta, prout melius et plenius intelligi vel 
dici possunt ad utilitatem vestram et successorum vestrorum ego 
dicta Ermessendis, uxor dicti Bernardi Dominici, per me et per 
omnes meos laudo et confirmo domino Deo et tibi, dicto Rostayn 
preceptori, et successoribus tuis, presentibus et futuris, et quibus 
volueritis, solvens et diffiniens jus vel vinculum hypotheceg sive 
returnum, si quod ibi habeo vel habere debeo pro sponsalicio 
sive pro dote vel donatione propter nupcias vel ullo alio modo. Et 
quod ita hec omnia supradicta et singula fideliter semper teneam 
et observem et nullatenus contraveniam vel veniri faciam per me 
vel per aliquam interpositam personam, occulte vel manifeste, 
bona fide per stipulationem promittoc et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juro, renuncians 
per virtutem prestitih juramenti beneficio senatus consulti velleyani 
et omni juri generali et speciali, legi et consuetudini, cujus auxilio 
contravenire possem et specialiter beneficiisi legum quibus mulieres 
juvari solent. Actum est hoc kalendis junii, anno Domini M° CC° 
XXX° II°. Sig+num Bernardi Dominici, qui hec omnia laudo et 
firmo testesque firmari rogo. Sig+num Ermessendis, uxoris ejus, 
quej hec omnia laudo et firmo. Sig+++++na Petri Gallardi, et Petri 
Garriga, et Raymundi Stephani de Malleolis, et Petri Guiraldi, fratris 
ejus, et Guilelmi Pelegrini de Malleolis, testium rogatorum. Petrus 
Calvetus scripsit hoc vice Petri de Rivo et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promito B.  d. deffensores B.  e. mi-
to B.  f. deffensionem B.  g. ypothece B.  h. presti B.  i. beneficis B.  j. qui 
B.

319

1232, 30 de juny
Ferrer Oliba, amb el consentiment de la seva esposa Boneta, ven i 

canvia amb fra Rostany, comanador del Masdéu, i fra Guilhem 
de Gavaudan, comanador de Perpinyà, un mas, amb la seva 
trilla, els seus cortils, les seves bordes i els obradors que hi ha 
dins i fora, que té a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, 
pel preu de 2.600 sous melgoresos i per un mas, amb un cor-
til i dos obradors situats a l’exterior, que el Temple posseeix 
a Perpinyà, salvat el cens anual de 12 diners degut el dia de 
Nadal al senyor de Perpinyà pel mas venut als templers, i sal-
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vat el cens de 12 diners que Ferrer Oliba i els seus donaran 
cada Nadal al Temple pel mas que reben ara. Ferrer lliura als 
templers totes les actes de propietat del mas que els canvia. 
Boneta, esposa de Ferrer, amb el consentiment de Ramon Ga-
vella, el seu pare, confirma aquesta transacció i renuncia a tots 
els drets que pot tenir sobre aquests béns. Els comanadors del 
Masdéu i de Perpinyà fan aquesta transacció segons els bons 
costums de Perpinyà i amb el consentiment dels frares Rosselló, 
sotscomanador del Masdéu, Guillem de Fontcoberta, Bernat 
de Calce, Bertran, i dels altres frares del Masdéu. Els templers 
compartiran amb Ferrer Oliba totes llurs parets mitgeres, sobre 
les quals cada part disposarà d’un dret de càrrega del qual po-
drà fer ús a voluntat, i del qual cada part assumirà la meitat 
de les despeses de conservació, d’apuntalament i de reparació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 256v-258v, acta núm. 
455. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
IX, pp. 475-478, segons B.  

 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 174-187, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Ferrarius 
Oliba, per me et per omnes meos, presentes atque futuros, non 
coactus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, set bona fide et absque 
ullo malo ingenio, cum hac presenti publica scriptura imperpetuum 
valitura, voluntate et assensu ac laudamento uxoris mee Bonete, 
vendo et laudo firmiterque concedo et excambio et in presenti 
irrevocabiliter trado domui Mansi Dei et tibi, fratri Rostain, pre-
ceptori ejusdem domus, et tibi fratri Guilelmo Gavaudan, precep-
tori domus milicie Templi Perpiniani, et successoribus vestris, et 
omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, ad om-
nes vestras vestrorumque successorum voluntates imperpetuum 
faciendas, quendam mansum meum de celo usque in abyssum,a 
cum trilla, et cum curtillis, et cum bordis, et cum operatoriis que 
sunt intus et deforis, et cum omnibus suis tenedonibus et perti-
nentiis, et cum omnibus juribus suis. Qui predictus mansus, cum 
omnibus supradictis, est intus Perpiniani, in adjacentia Sancti 
Johannis ejusdem ville. Et affrontat totum ab oriente in operato-
riis Petri de Solatico, que tenet Arnaldus de Tesano in pignore, et 
in manso Raymunde, filie condam Guilelmi Bajuli, et in manso 
Arnaldi Benedicti, et in manso Arnaldi Gule, qui fuit Bernardi 
Espolegati, et in manso Stephani de Villa rasa condam, a meridie 
in manso dicti Stephani de Villa rasa quondam, et in tenencia 
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ejusdem Stephani condam, ab occidente in manso Raymundi de 
Sancta Maria, et in manso domus milicie Templi, et in operatoriis 
condam Berengarii Raymundi de Malleolis, que tenet Bernardus 
de Alliarde, ab aquilone in via publica. Sicut superius dictum est 
et in istis prenominatis affrontationibus includitur, ita vendo et 
excambio domui Mansi Dei et vobis predictis fratri Rostayn, pre-
ceptori ejusdem domus, et fratri Guilelmo de Gavaudan, precep-
tori domus milicie Templi Perpiniani, et successoribus vestris, et 
omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, et cui 
vel quibus volueritis, totum predictum mansum, de celo usque in 
abyssum,a cum trilla, et cum curtillis, et cum bordis, et cum ope-
ratoriis que sunt intus et deforis, et cum omnibus suis tenedoni-
bus et pertinenciis, et cum omnibus juribus suis, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni ves-
tro vestrorumque successorum enganno